PAGE
4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

29.03.2012

                                                                                          № 189
с. Вороново    Кожевниковского района   Томской области

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер
пожарной безопасности в границах населенных

пунктов Вороновского сельского поселения
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного   самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ “Технический регламент о требованиях пожарной безопасности”, Уставом Вороновского сельского поселения,
Совет Вороновского сельского поселения решил:

1.Утвердить Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности                  в границах населенных пунктов Вороновского сельского поселения согласно приложению.
2. Решение Совета от 26.08.2008 № 39 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Вороновского сельского поселения» считать утратившим силу.
3. Направить настоящее решение Главе поселения для подписания и обнародования.
4. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
5. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава поселения:                                                                                                               Н.А.Козлов

                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                               к решению Совета

Вороновского сельского поселения

 от 29.03.2012№ 189
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах населенных пунктов Вороновского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ “Технический регламент о требованиях пожарной безопасности” Уставом Вороновского сельского поселения
1.2. Положение разработано в целях защиты от пожаров жизни, здоровья, имущества  граждан и юридических лиц, муниципального имущества, находящихся в пределах границ населённых пунктов Вороновского сельского поселения, и надлежащего исполнения федерального законодательства в области пожарной безопасности, а также определения первичных мер пожарной безопасности, используемых в границах населённых пунктов Вороновского сельского поселения.

1.3. Органы местного самоуправления поселения в пределах своих полномочий обеспечивают первичные меры пожарной безопасности в границах населенных пунктов                   с привлечением населения к их проведению.
1.4. Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения устанавливаются нормативными актами органов местного самоуправления.

2. Полномочия органов местного самоуправления в области

обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных
пунктов Вороновского сельского поселения

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности границах населённых пунктов Вороновского сельского поселения относятся:

2.1.1.определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.1.2 утверждение проекта решения о местном бюджете и отчета об исполнении местного бюджета в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.1.3 определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся                  в муниципальной собственности и необходимым для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.1.4 контроль за исполнением Администрацией Вороновского сельского поселения полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

2.2. К полномочиям Главы Администрации Вороновского сельского поселения                в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

2.2.1 принятие в рамках своей компетенции муниципальных правовых актов, касающихся обеспечения реализации первичных мер пожарной безопасности;

2.2.2 создание в муниципальном образовании условий для организации добровольной и (или) муниципальной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах, социальное и экономическое стимулирование привлекаемых граждан;

2.2.3 определение источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, а также создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из данных источников;

2.2.4 оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

2.2.5 организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

2.2.6 принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2.2.7 включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории поселения, разработка и утверждение муниципальных целевых программ и ежегодная оценка эффективности их реализации;
2.2.8 оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2.2.9 установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

2.2.10 обеспечение составления финансовым органом Администрации Вороновского сельского поселения проекта бюджета в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности и направления его на утверждение, на заседание Совета.

3. Перечень первичных мер пожарной безопасности

3.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности:

а) информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;
б) выпуск и распространение наглядной агитации;
в) устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.
3.2. Организация деятельности добровольных пожарных:
а) создание и организация деятельности добровольных пожарных (в том числе из числа депутатского корпуса) для организации профилактики пожаров в жилом секторе поселения;
б) создание добровольной пожарной дружины на подведомственной территории для участия в тушении пожаров;
в) определение перечня первичных средств тушения пожаров для строений, находящихся в собственности граждан;
г) организация круглосуточного дежурства добровольных пожарных постах пожарной охраны, а также патрулирование поселения в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды.
3.3. Организация оповещения населения в случае возникновения пожара (устройства звуковой сигнализации).
3.4. Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенным пунктом и лесными массивами.
3.5. Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения:
а) дороги, подъезды и проезды к водоисточникам должны быть всегда свободны для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть очищенными от снега и льда;
б) содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов и искусственных пожарных водоемов, в том числе установка соответствующих указателей;
в) устройство подъезда с площадками (пирсами) к естественным или искусственным водоемам в населенном пункте и за ним в радиусе 200 метров, для забора воды пожарными автомобилями.
3.6. Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке застройке территории муниципального образования и создание условий для вызова противопожарной службы субъекта Российской Федерации:
 а) обеспечение населенного пункта устойчивой телефонной и радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
б) определения порядка согласования нового строительства на территории поселения, а также сдачу в аренду недвижимого муниципального имущества с органами государственного пожарного надзора;
 в) определение требований к территории поселения в период хранения грубых кормов.
3.7. Своевременная очистка территории населенного пункта от горючих отходов, мусора и сухой растительности, запрещение устройства свалок на территории поселения.
3.8. Обеспечение территории поселения наружным освещением в темное время суток.
3.9. Обеспечение пожарной безопасности на объектах (зданиях и помещениях) муниципальной собственности и муниципального жилого фонда.
4.Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности
Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии                 с действующим законодательством несут:

Собственники имущества;

Руководители органов местного самоуправления;

Лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций;

Лица, назначенные в установленном порядке ответственными за обеспечение пожарной безопасности;

Должностные лица в пределах их компетенции.

Ответственность за нарушение требований пожарной безопасности для квартир                      в домах муниципального ведомственного жилищного фонда возлагается на ответственных квартиросъемщиков или арендаторов, если иное не предусмотрено соответствующим договором.

5.Финансовое обеспечение
4.Финансирование мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Бобровка осуществляется:

- за счет средств бюджета сельского поселения;

 - за счет иных источников финансирования, не запрещенных законодательством Российской Федерации.